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خبر ادامه از صفحه اول

 عنصر مفقوده در پایداری توافق
 امــروز در چــه مرحله ای هســتیم؟ درحالی که 
امارات نرد عشــق با اســرائیل می بــازد، جناح های 
تند داخل که در دولت قبل از موشــک باران دوبی و 
ابوظبی داد ســخن می دادند، لبخند یک مقام دست 
چندم امارات به ایران را سیاســتی موفق در راستای 
گســترش دولت جدید در روابط با همسایگان تفسیر 
می کننــد. غرض از ذکر این نکته تأیید سیاســت های 
ناصواب گذشته نیست. مشکل در برخوردارنبودن از 
یک راهبرد در مناسبات بین المللی و اعوجاج ناشی از 
اضطراری است که نتیجه محتوم آن «کژ و مژ» شدن 
کشتی سیاســت خارجی در توفان پرتلاطم تحولات 
ســریع و تأثیرگذار بین المللی است. عاقبت هر افراط 
در هر زمینه ای، عدول از آن پس از فرصت سوزی هایی 
است که  هیچ کس مسئولیت آن را بر عهده نمی گیرد.

۴- سیاســت خارجی کشــور نیازمنــد کاهش یا 
زدودن گــزاره غیرموجــه «خطر ایــران» در منطقه 
و جهان اســت. لازمه این کار پرهیــز از رویکردهای 
تبلیغی اســت کــه نگرانی واهــی از ایــران را دامن 
می زنــد و مصــداق بــارز «آش نخــورده و دهــان 
ســوخته» اســت. ما هزینه سیاســی گزافی را برای 
صنایع موشــکی خــود می پردازیــم. صنعتی که در 
فقــدان دسترســی به صنایع پیشــرفته تســلیحات 
هوایی عنصــری حیاتی و صرفا دفاعی برای کشــور 
اســت. درحالی که عربســتان به صورتی پنهان و به 
دور از جنجال آفرینی هزینه ســنگینی را برای خرید و 
توسعه موشــکی خود صرف می کند، جهان بر طبل 
خطر برنامه موشــکی ایران می کوبد و ایران هراسی 
را ترویــج می کند. در ماجرای پنهــان کاری همکاری 
موشــکی عربســتان و چین و برجســته کردن برنامه 
موشــکی ایران، یک طرف این معادله خویشتن داری 
و پرهیز عربســتان از جنجال آفرینی است. روی دیگر 
این ســکه تبلیغات غیرضرور ایــران در بزرگ نمایی 
توانایی خود اســت. اسرائیل دانشــمندان هسته ای 
ما را ترور می کند؛ ولی در سیاســت تبلیغی با تمرکز 
بر «کدهای دقیق صادرشــده از ایران» روش ننه من 
غریبم را در پیش گرفته و از راهبرد ایران برای نابودی 
خود ســخن می گوید. بزرگ ترین زرادخانه تسلیحاتی 
و پیشــرفته ترین جنگ افزار و بمب اتمی را در اختیار 
دارد؛ ولــی در مجامع بین المللــی از عزم ایران برای 
نابودی خود سخن می گوید. این سیاست تبلیغی چه 
منفعتی برای کشــور دارد که ۴۰ سال است همچنان 
آن را به دنیا نشان می دهیم؟ اگر کسی قصد نابودی 
اســرائیل را دارد و در اندیشه محو این جرثومه از کره 
زمین اســت و از توان کافی برای آن برخوردار است، 
چه نیازی اســت که بارها آن را بر زبان آورده و بهانه 
به دست دشمن بدهد؛ ولی در عمل شاهد خیمه زدن 
همان جرثومه در اکناف چهار گوشــه مرزهای خود 
باشد. در ضرب المثل گفته اند «بزرگی سراسر به گفتار 

نیست/ دو صد گفته چون نیم کردار نیست».
۵- در پرتــو بزرگ نمایی «خطر ایــران» می توان 
رابطه پنهــان این رژیم ها را ذیل «طــرح ابراهیم» با 
ســرعت باور ناپذیری از زوایای تاریک بیرون کشید. در 
فاصله کمتر از چند ماه «روابط دیپلماتیک» اسرائیل 
با تعدادی از این کشــورها برقرار شد. پرچم این رژیم 
در پایتخت های عربی به اهتزاز درآمد. همکاری های 
نظامی و امنیتی اســرائیل بــا رژیم های منطقه که تا 
چند سال قبل در مخیله هیچ تحلیلگری نمی گنجید، 
بــه واقعیت پیوســت و بی هیچ مانعی برقرار شــد. 
زمانی که انور ســادات با اسرائیل پیمان کمپ دیوید 
را امضا کرد، چهار کشور مترقی و ضد اسرائیل عرب 
برای مقابله با روند سازش «جبهه پایداری» تشکیل 
دادند. ســادات به دست افسری جوان به قتل رسید. 
چهار دهه پــس از آن واقعه امــارات عربی متحده 
آغوش خود را به روی نفتالی بنت گشود. فرش قرمز 
زیر پای افراطی ترین نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 
پهن کرد؛ ولی صــدای اعتراضی ولو کم  و بی رمق از 

خیابان های جهان عرب به گوش نرسید.
۶- دور هشتم مذاکرات از روز گذشته در وین از سر 
گرفته شد. از قرائن چنین برمی آید که در ایران تصمیم 
نهایی برای دســتیابی به توافق گرفته شده است. در 
آن طــرف میز هم هر پنج کشــور حاضر در مذاکرات 
به شمول آمریکا که به  طور غیرمستقیم در مذاکرات 
حضور دارد، خود را برای توافق با ایران آماده می کنند. 
چشم انداز مذاکرات را باید مثبت ارزیابی کرد و احتمالا 
در پرتو عــزم و اراده ایــران و آمریــکا احیای توافق 
هسته ای در دســترس قرار گرفته است. هیچ کس در 
این گزاره تردید ندارد که بدون توافق، کشــتی اقتصاد 
کشــور همچنان در گرداب تحریم ها، هر روز بیشتر از 
روز قبل ظرفیت های خود را در رقابت با کشــورهای 
دیگر از دست خواهد داد؛ اما این تمام ماجرا نیست. 
عنصر مفقوده در پایداری توافق تحولاتی اســت که 
در چند سال گذشته در منطقه رخ داده است. تثبیت 
و ماندگاری توافق این بــار به  طور جدی تری نیازمند 
ترمیم گســل ها در منطقه  است. این موضوع در کنار 
توانمندی موشکی و حضور ایران در منطقه در زمره 
موضوعاتی است که پاشنه آشــیل ماندگاری برجام 
خواهد بود. پیش بینی می شود با توجه به استراتژی 
غرب برای نجــات برجام حداقــل در این مقطع این 
موارد را به موضوعات ســدکننده در مذاکرات جاری 
تبدیل نکنند. بــا این حال غربی هــا بارها از ضرورت 
توافق جامع (comprehensive deal) با ایران سخن  
گفته اند. این عبارت به ظاهر معطوف به رســیدن به 
نظم پایــدار در منطقه و پایان دادن بــه نگرانی های 
منطقه از توان مســئله موشــکی ایران است. افشای 
برنامه موشــکی عربســتان محمل نیرومندی برای 
ایران در تدوین راهبرد مذاکرات احتمالی در این  زمینه 
است که ضروری است از هم اکنون تدبیری مبتنی بر 

واقعیت های منطقه اندیشیده شود.
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چگونه منابع بیمه شدگان را آب برد
مباحــث کار و تأمین اجتماعی در زمره مقوله های 
اقتصــادی، اجتماعــی و حقوقی یکــی از مهم ترین 
چالش های تئوریک دولت رفاه با اقتصاد آزاد اســت. 
نظــام رفــاه و تأمیــن اجتماعی یکی از اساســی ترین 
پیش نیازهای توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
کشورها تلقی شده و به همین دلیل به عنوان مهم ترین 
اهــرم برقراری عدالــت اجتماعــی در جوامع مدنی 
محســوب می شــود و همواره مقولــه ای در حقوق 
انســانی، حاکمیت ملی و در راســتای صلــح، ثبات 
و امنیــت اجتماعی نقــش عمده ای را ایفــا کرده؛ به 
گونــه ای که توســعه پایدار هر کشــور در درازمدت با 
کمیت و کیفیت نظام رفاه و تأمین  اجتماعی آن کشور 
همبســتگی و رابطه ای مســتقیم دارد. در جمهوری 
اســلامی با وجود آنکه این موضوع مــورد تأکید قرار 
گرفته و به عنوان یک حق اجتماعی در چارچوب اصل 
۲۹ قانون اساسی، قانون ساختار سازمانی نظام جامع 
رفاه و تأمین اجتماعی همچنین سایر قوانین و مقررات 
جاری کشــور، از جمله قانون تأمین اجتماعی مصوب 

سال ۱۳۵۴ به طور شفاف تصریح شده است.
نظام رفــاه و تأمیــن  اجتماعی منبعــث از دوران 
انقلاب صنعتــی و توجه به نیروی کار حاصل تفکرات 
اندیشــمندانی که دورنمای جوامع پایدار را پیش بینی 
می کردند بــود؛ به طوری کــه در اواخر قرن هجدهم 
و به ویژه در طول قــرن نوزدهم میلادی موج عظیمی  
از دگرگونی های اجتماعی در اکثر کشــورهای اروپایی 
پدیــد آمد که برایند آن تحولات پیدایش جامعه مدنی 
متضمن دولت های رفــاه و تابع حقوق اجتماعی بود. 
از طــرف دیگر تأثیرات متقابل نیروهای مولد و جامعه 
کار باعث ایجاد تشــکلات کارگری نظیر ســندیکاهای 
قدرتمنــد و تأســیس ســازما ن های بین المللی، نظیر 
ســازمان بین المللی کار (ILO)، به عنوان حافظ منافع 
نیروهای مولد جامعه در سطوح ملی و جهانی شدند 
که نتیجه کارکرد این تشــکیلات ها و نهادهای مدنی و 
قانونی تدوین قوانیــن و مقررات کار و تأمین اجتماعی 
در کارگاه هــای صنعتی و در نهایــت عملا نظام تأمین 
اجتماعی با استقرار انجمن بین المللی تأمین اجتماعی 
(ISSA) به عنوان زیرمجموعه ســازمان بین المللی کار 
(ILO) پایدار شــدند. اگرچه برای نخستین بار در اواخر 
حکومت سلسله قاجاریه در سال ۱۲۸۷ قانون وظایف 
برای پرداخت حقوق وظیفه بــه بازماندگان صاحبان 
حقوق دیوانی (کارمندان دولت) به تصویب رســید و 
در ســال ۱۳۰۱ دایره تقاعد و وظایف ایجاد شــد که در 
ســال ۱۳۱۴ بــه اداره کل بازنشســتگی وزارت دارایی 
تبدیل و در ســال ۱۳۴۵ منتزع و به سازمان امور اداری 
و استخدامی  کشوری الحاق شد؛ اما مستندات تاریخی 
نشان می دهند که با ورود انگلستان به جنوب کشور و 
احداث تأسیسات نفتی به ویژه بعد از جنگ دوم جهانی 
و تشــدید مبارزات جنبش کارگری در ایران نیز مفاهیم 
کار و تأمیــن اجتماعی با تأثیرپذیــری و الگوبرداری از 
نظام هــای رفــاه و تأمین اجتماعی اروپا مطرح شــده 
است، در واقع فرایند پیوســتن کشور ایران به برخی از 
کنوانســیون های جهانی و مجامع بین المللی، منشــأ 
بسیاری از تحولات سیاســی، اجتماعی و اقتصادی در 
کشــور شــد، به گونه ای که با آغاز قرن بیستم میلادی، 
دولت های وقت در ایران با هدف گســترش زمینه های 
ســرمایه گذاری و اشــتغال نیروهای مولد و متخصص 
تلاش های مهمی  را در راســتای ایجاد زیرساخت های 
اقتصادی و اجتماعی کشــور آغاز کردند که از جمله به 
طــرح عظیم ایجاد راه آهن سراســری در ایران منتهی 
شــد که به دلیل ضرورت حمایــت و صیانت از نیروی 
کار، در نخســتین گام ملی بیمه کارگری با نام صندوق 
احتیاط کارگران طرق و شــوارع در سال ۱۳۰۹ مشمول 
کارگران شاغل در راه سازی و سپس در ۱۳۱۱ به کارگران 
ســاختمانی دولتی، در ســال ۱۳۱۲ به کارگران شاغل 
در کارگاه هــای صنعتی و معدنی و در ســال ۱۳۱۵ به 
کارگران شــاغل در کارخانجات صنعتی تعمیم یافت، 
به طوری که با تصویب لایحه بیمــه اجباری کارگران 
در ســال ۱۳۲۲ همه کارفرمایان بخش های صنعتی، 
معدنی، تجــاری، باربری و راه آهن کــه دارای بیش از 
۲۰ نفر کارگر بودند، مکلف شــدند کارگران خود را نزد 
شــرکت  سهامی  بیمه  ایران یا ســایر شرکت های بیمه 
داخلی تحت پوشــش بیمــه اجتماعی قــرار دهند. 
تشکیل وزارت کار در سال ۱۳۲۵ و متعاقب آن تصویب 
قانون بیمه اجتماعی کارگران در سال ۱۳۳۲ و تشکیل 
ســازمان بیمه اجتماعی کارگران در سال ۱۳۳۲ نقطه 
عطف تحــولات نظام کار و تأمین اجتماعی به شــمار 

می روند. 
گام نهادن کشور در مسیر توسعه صنعتی موجبات 
تشکیل وزارت رفاه اجتماعی در سال ۱۳۵۳ و سرانجام 
تصویب قانون تأمین اجتماعی و تشکیل سازمان تأمین 
اجتماعی در تیرمــاه ۱۳۵۴ از مهم تریــن اقدامات در 
راســتای توسعه و تعمیم نظام رفاه و تأمین اجتماعی 
در کشــور محسوب می شود. بررسی پیشینه بیمه های 
اجتماعی نشــان می دهد نظامات تأمین اجتماعی در 
اروپا به جز آلمان الزاما دولتی نبودند، اما بعد از دهه 
۱۹۳۰ که  بحران اقتصادی در اروپا شروع می شود، ایده 
بیمه تأمیــن اجتماعی متمرکز دولتی در دنیا مطرح و 
در ایــران هم قانون تأمین اجتماعی متمرکز دولتی در 
۱۳۵۴ پی ریزی شده اســت. صندوق تأمین اجتماعی 
بزرگ ترین صندوق نظام بازنشستگی حدود ۱۴ میلیون 
نفر بیمه شــده اصلی و سه میلیون نفر مستمری بگیر 
دارد که جمعیتی بالغ بر ۴۱ میلیون نفر را «۵۲ درصد 
کشــور» تحت پوشــش خود دارد. طــرح بیمه های 
اجتماعــی متکی بر یکی از اصول اساســی و محوری 

یعنی اصل «همبستگی اجتماعی» است.
 براســاس این اصل مهم کلیه شــرکای اجتماعی 
(کارگر، کارفرمــا و دولت) به عنوان یــک میثاق ملی 

(قانون اساسی یا سایر قوانین) باید این تعهد را بپذیرند 
که به صورت بین النســلی در برابــر یکدیگر متعهد به 
حمایت بیمه ای جامعه کار و تولید هستند اما متأسفانه 
این اصل اساسی، به رغم بیش از ۵۰ سال استقرار نظام 
بیمه ای در کشور، هنوز هم در میان شرکای اجتماعی 
جامعه کشــور به درستی جا نیفتاده، به گونه ای که از 
یک ســو کارفرمایان کشــور به عنوان کارگزاران اصلی 
نظــام تأمین اجتماعــی در ارتباط با پرداخت ســهم 
حق بیمــه متعلقه توجیــه نبوده و ایــن پرداخت را 
نوعــی مالیات اجباری تلقی می کنند، در حالی که این 
مبلــغ جزئی از بهای تمام شــده کالا و خدمات بوده و 
به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی هم تلقی می شــود 
یا بــه تعبیر اولی ایــن مبلغ را خود بیمه شــدگان که 
مصرف کننــدگان اصلی این کالاها و خدمات هســتند 
بازپرداخــت می کنند!! از ســوی دیگر، دولــت  نیز از 
سال های انقلاب به بعد از مشارکت مستمر و پرداخت 
ســهم حق بیمه متعلقه (ســه درصد) سر باز زده به 
گونه ای که طی ۴۳ ســال گذشته بدهی های انباشتی 
دولت به سازمان تأمین اجتماعی و سایر صندوق های 
بازنشستگی از رقم قابل توجهی برخوردار بوده و عملا 
این فرایند موجبات تضعیف نظام بیمه های اجتماعی 
کشــور به صورت فراگیر شده است. این در حالی است 
که اجباری بودن بیمه اجتماعی معطوف به مشارکت 

کارفرما، بیمه شــده و دولت در راستای تحکیم منابع 
و مصــارف صندوق بیمــه ای در قبــال تعهدات آتی 
صندوق در برابر بیمه شــدگان تحت پوشش بوده، در 
حالی که پرداخت مالیات جنبه کاملا عمومی  داشته و 
حقی را برای مالیاتی یا پرداخت کننده ایجاد نمی کند. 
سازمان تأمین اجتماعی برخلاف اهداف اولیه تشکیل 
آن که اساسا سازمان ارائه دهنده خدمات بیمه ای بوده 
بر اساس فرامین دولتی بعد از انقلاب عملا به سازمان 
حمایتی تبدیل شده به طوری که تسری منابع سازمان 
که در چند سال اخیر به شدت بالا گرفته ناشی از ارائه 
خدمات حمایتی تکلیفی است نه خدمات بیمه ای زیرا 
عدم پرداخت سه درصد حق بیمه سهم دولت عملا 
۱۷ درصــد بدهی دولت را تشــکیل می دهد و مابقی 
ناشی از تحمیل اجرای حدود ۲۶ قانون و مقرراتی بوده 
که سهم دولت در حق بیمه آنها این بدهی انباشته را 
به وجود آورده و به همین دلیل که مناسبات شفاف بین 
دو رکن بیمه ای و حمایتی در کشــور طی سالیان اخیر 
دچار تناقض شــده، کلیه صندوق هــا به ویژه صندوق 
تأمین اجتماعی دچار عــدم تعادل منابع و مصارف یا 
به نوعی کســری بودجه داخلی شده که این موضوع 
ارتباطی با مناسبات کســری بودجه در منابع اعتباری 
دولت نــدارد و صرفا  به دلیل عدم انجام محاســبات 
بیمه ای، تقبل تعهدات حمایتی، نظیر تعهدات ناشی 

از اجرای مفاد ماده ۱۱۱ قانون تأمین اجتماعی، تحمیل 
قوانین حمایتی خاص به ســازمان، نظیر بازنشستگی 

پیش از موعد، طرح نوسازی صنایع و نظایر آن است.
از طرف دیگر اگرچه سازمان تأمین اجتماعی، به رغم 
تکلیف قانونی خود مبنی بر انجام محاسبات بیمه ای 
هر سه ســال یک بار، تا آنجا که سوابق نشان می دهد 
تاکنون حتی یک بار هم محاسبات دقیق آماری توسط 
یک مرجع مستقل انجام نشده لذا بارها از زبان مسئولان 
سازمان یا نهادهای کارگری ارقام متفاوتی از مطالبات 
ســازمان تأمین اجتماعی از دولت ارائه شده است در 
حالی که همه صندوق های بازنشستگی پیشرو جهان 
دارای اطلاعات شــفاف و سرمایه گذاری های چشمگیر 
هستند، به لطف دولت های ناکارآمد بزرگ ترین صندوق 
بازنشســتگی در آســتانه فروپاشــی قرار گرفته است. 
نگاهی به آمار صندوق های بازنشستگی جهان مؤید آن 
اســت که در پایان سال ۲۰۲۰ مجموع دارایی های آنها 
بیش از ۳۵ تریلیــون دلار و نرخ بازدهی صندوق های 

پیشرو حدود ۱۱ درصد بوده است.
مهم ترین مســتند نوشتاری ســالیان اخیر پیرامون 
مبلغ مطالبات ســازمان تأمین اجتماعی از دولت یک 
گــزارش تحقیقی به نام «بدهی دولت: منشــأ قانونی 
بررســی عوامل تأثیرگذار و پیش بینــی در افق ۱۴۰۰» 
منــدرج در فصلنامه تأمین اجتماعی شــماره ۴۷ در 
تابستان ۱۳۹۴ و دومی یک گزارش ویژه به نام «بررسی 
وضعیت سازمان تأمین اجتماعی و ضرورت اصلاحات 
بنیادین» توسط مرکز پژوهش های مجلس شوراست 
که در آبان ۱۳۹۶منتشــر شده است. شایان توجه آنکه 
اگرچه ظاهرا دســت اندرکاران هر دو گزارش به منبع 
اطلاعات خاصی دسترســی داشته اند اما تفاوت مبلغ 
بدهــی دولت در این دو گزارش با لحاظ زمان انتشــار 
بسیار زیاد است. حسابداری علم حساب و کتاب است 
و عدد و ارقام سوگیری ندارند؛ بنابراین به نظر می رسد 
در حوزه حســابداری و حسابرســی ویژه این موضوع 
جنجال برانگیــز به راحتی قابل اثبات باشــد. نمایه زیر 
توسط خود ســازمان تأمین اجتماعی منتشر شده که 
حداقل به نظر می آید در ســتون دوم آن مبلغ بدهی 
ایجادی مناقشه ای نباشد. نگارنده چون خود بیمه شده 
تأمین اجتماعی اســت ادعا دارد حتی محاسبات خود 
ســازمان تأمین اجتماعی مهم ترین موضوع مطالبات 
بیمه شــدگان از دولت را که ارزش واقعی زمانی پول 
است، لحاظ نکرده اســت. ظاهرا در یکی از رسانه ها 
گفته شده چون سازمان تأمین اجتماعی در محاسبات 
خود بهره مرکب اعمال نکرده، دولت این مبلغ را قبول 
ندارد چون بهره مرکب خلاف شرع است، فارغ از اینکه 
بانک های کشــور نیز چنین روشــی را به کار می برند و 
مراجع قضائی هم به خواســته جبران خســارت رأی 
می دهند، آقایــان هر کار که صلاح مــی دانند انجام 
مــی دهند اما وقتــی نوبت به اعاده حقــوق مردم و 
بیمه شــدگان می رسد، تازه به فکر فرو می روند که چه 
کار کنند؟! در واقع بهترین روشی که منافع بیمه شدگان 
را تأمین می کند محاسبه اصل مطالبات تأمین اجتماعی 
با اعمال شــاخص کالاها و خدمات مصرفی یا اعمال 
قدرت واقعی دلار برای هریک از سال های ایجاد بدهی 
اســت، زیرا دولت از سال ۱۳۷۱ بسیاری از کارخانجات 
واگذاری به تأمین اجتماعی را خود بر همین اساس یا 
به قیمت روز با بخشــی از بدهی ها تهاتر کرده اســت 
و نمی توان درباره یک موضوع واحد از شــیوه یک بام 
و دو هوا اســتفاده کــرد. در نمایه زیر ســازمان تأمین 
اجتماعی، هم مطالبات خــود را و هم پرداختی های 
دولت را با اعمال نرخ اوراق مشــارکت تعدیل کرده و 
مبلغ بدهی دولت در پایان ســال ۱۳۹۹ معادل ۳۴۳ 
هزار میلیارد تومان شــده است. دو ایراد اساسی بر این 
نرخ وارد اســت؛ اولا در همه سال های پس از انقلاب 
به جز یک ســال نــرخ تورم بیش از نرخ ســود اوراق 
مشارکت بوده، دوم آنکه پرداختی های دولت تاکنون 
اساسا تهاتر ملک و ســهام بوده که در زمان واگذاری 
به قیمت روز ارزیابی شده؛ بنابراین اعمال مجدد نرخ 
سود اوراق مشارکت به زیان بیمه شدگان بوده و ارزش 

روز مطالبات آنها را کاهش داده است.
بر اســاس محاســبات نگارنده و با اعمال شاخص 
کالاها و خدمات مصرفی، کل مطالبات تأمین اجتماعی 
تا پایان سال ۱۳۹۹ مبلغ ۴۲۰ هزار میلیارد تومان یا به 
تعبیری ۷۶ هزار میلیارد تومان بیشــتر شده است. به 
نظر می رســد شاید منطقی ترین محاســبه عدم النفع 
ســرمایه گذاری های انجام نشده تأمین اجتماعی باشد، 
چراکه دولت ها «همــه دولت های بعد انقلاب» خود 
رأســا باعث این بدهی ها شــده و با گمــاردن مدیران 
دولتی که شایســتگی اداره چنین صندوق بیمه ای را 
ندارند، خسارات واردشده بر منابع سازمان را دوچندان 
کرده انــد که عامل ایجــاد این نابســامانی موظف به 

جبران خسارت نیز هست.
اما واقعیت آن اســت که در کشــوری که اقتصاد 
آن متأثر از تغییرات و نوســانات ارزی دلاری اســت و 
ازآنجاکه دولت در محاســبه ارزش سهام شرکت های 
واگذارشــده بابت بخشــی از دیون خــود ارز مصرفی 
این کارخانجــات را در زمان واگــذاری تجدید قیمت 
روز کرده، شایســته اســت مطالبات ســازمان از منظر 
دلاری نیز محاســبه شــود که در این رابطه نمایه زیر 
نمایه مطالبات سازمان را با روش های مختلف شامل 
محاســبات اداری با اعمال نرخ دلار دولتی و دلار آزاد 
نمایش می دهد که مطالبات سازمان براساس دو نرخ 
یادشــده بین ۳۵ تا ۵۹ میلیارد دلار می شده و چنانچه 
بخواهیم این مطالبات دلاری را به قیمت قدرت خرید 
روز تبدیل کنیم، حداقل مطالبات ســازمان ۸۹ میلیارد 

دلار خواهد شد.
* مســتمری بگیر تأمیــن اجتماعــی، عضــو جامعه 

حسابداران رسمی ایران

اتصال خط آهن شلمچه به بصره
شرق: رستم قاســمی وزیــر راه و شهرسازی با  �

اعلام امضــای توافق ایران و عــراق برای اتصال 
خط آهن شــلمچه-بصره از افزایــش دوبرابری 
پرواز بین دو کشــور در توافق بــا رئیس جمهوری 

عراق خبر داد. 
به گــزارش وزارت راه و شهرســازی، رســتم 
قاســمی در شــبکه یک ســیما جزئیاتی از ســفر 
خود به عراق را کــه با هدف طرح اتصال راه آهن 
۳۲کیلومتری شــلمچه-بصره انجام شد، تشریح 
کرد. عضو کابینه دولت سیزدهم از مذاکرات خود 
با وزیر حمل ونقل عراق از صبح دیروز درخصوص 
امضــای توافق نامه خبــر داد و در مورد اهمیت 
ایــن توافق بین دو کشــور، گفت: تقریبا ۲۰ ســال 
اســت با عراق برای اجرائی شدن موضوع راه آهن 
شلمچه- بصره مذاکرات متعددی داشتیم و حتی 
تفاهم های بسیار زیادی و در ادوار مختلف شد که 

هیچ گاه به نتیجه مطلوب نرسید. 
وزیر راه و شهرسازی در ادامه با اشاره به اینکه 
با وزیر حمل ونقل، نخست وزیر و رئیس جمهوری 
عــراق ملاقات داشــت، افــزود: بــا مذاکراتی که 
انجام شــد، این توافق نامه حدود دو ساعت پیش 
امضا شد. قاســمی در بیان ویژگی های مثبت این 
توافق نامه توضیح داد: طلسم سال ها تفاهم نامه 
و مذاکره شکســته شد و این توافق نامه دارای یک 
زمان بندی مشخصی اســت و یکی از بندهای آن 
این اســت که طی یــک ماه آینده عمــلا عملیات 
اجرائی شــروع خواهد شــد. او خاطرنشــان کرد: 
توافق کلی به این شــیوه است که شرکت راه آهن 
جمهوری اسلامی و شرکت راه آهن عراق مشترکا 
این پروژه را اجرا می کنند و ظرف دو ماه شــرکت 
مشترک تشــکیل خواهد شد. قاسمی تصریح کرد: 
منتظر تشــکیل شــرکت مشــترک در دو ماه آینده 
نشــدیم و توافــق کردیم که ظرف یــک ماه آینده 
عملا در کنار پل مســتقر شویم و عملیات اجرائی 
مطالعات و اجرای این طرح را شروع کنیم که این 
عملا یک اتفاق بزرگ بین دو کشــور ایران و عراق 
برای تبادل تجاری، باری و مسافری است که برای 

دو کشور حائز اهمیت است.
 عضو کابینه دولت سیزدهم با تأکید بر مذاکرات 
خود با رئیس جمهوری عراق درخصوص جزئیات 
این مذاکره اعلام کرد: در دیدار با رئیس جمهوری 
عراق در ارتباط با مســائل کلــی ارتباطات بین دو 
کشور و افزایش ســطح تجاری و حمایت از طرح 
شــلمچه - بصره و نیز موضوع حمل ونقل هوایی 
بین دو کشــور که تقریبا امــروز حدود صد پرواز را 
از دو طرف داریم مذاکراتی انجام شــد. مقرر شد 
تــا این میزان پرواز را بــه زودی دوبرابر کرده و به 

حدود ۲۰۰ پرواز برسانیم.

جریان صادرات سیب زمینی
 به ترکمنستان و برگشت ۵۰ تنی

 از ازبکستان
ایسنا: گمرک ایران برگشت محموله  صادراتی  �

ســیب زمینی از ترکمنستان را تأیید نکرد، اما اعلام 
کرده که مدتی پیــش محموله ۵۰ تنی به مقصد 
ازبکستان برگشت خورد که دلیل آن سموم و آفات 
نبود و بعد از حل مشکل دوباره صادر شده است. 
در جریان برگشــت محصولات کشــاورزی، اخیرا 
اعلام اخبار متناقضی در رابطه با برگشــت خوردن 
محصولات از ترکمنســتان و یا ازبکستان از سوی 
تجــار و یــا مســئولان مربوطه مطرح اســت. اما 
گمرک ایران در این رابطه اعلام کرد که بررســی ها 
نشــان می دهد در چند ماه گذشته هیچ محموله  
سیب زمینی از ترکمنستان برگشت نخورده و فقط 
یک محموله از ازبکستان برگشت خورد که مجدد 
صادر شــده که دلیل برگشــت هم سموم و آفات 

نبوده است. 
ســخنگوی گمرک ایران با اشــاره به برگشــت 
ســیب زمینی از ازبکســتان گفــت که حــدود دو 
مــاه پیــش یــک محمولــه ۵۰ تنی که از مســیر 
ترکمنستان به مقصد ازبکستان ترانزیت شده بود، 
بــه دلیل حجم بیش از اســتاندارد خاکی که دور 
سیب زمینی ها بود، برگشت خورد اما در ادامه طی 
مذاکرات صورت گرفته محموله برگشتی به حالت 
اســتاندارد درآمده و مجددا به ازبکســتان صادر 

شده است.
لطیفــی با اشــاره بــه اینکه هیــچ محموله  
سیب زمینی از ترکمنســتان برگشت نخورده است 
توضیح داد: در هشــت ماهه امسال ۵۹.۸ هزار تن 
به ارزش ۸.۹ میلیون دلار صادرات ســیب زمینی 
به این کشــور صورت گرفته که عمده آن از گمرک 
لطف آبــاد به وزن ۵۶.۷ هزار تن به ارزش بیش از 

۸.۵ میلیون دلار بوده است.
به گفتــه وی، در ســایر گمرک ها نیــز میزان 
صادرات سیب زمینی ترکمنستان، ۲.۶ هزار تن در 
اینچه برون به ارزش ۳۹۲.۳ هزار دلار، سرخس 
۳۹۶ تــن بــه ارزش ۵۹.۶ هــزار دلار، در گمرک 
مشهد با ۲۱۵.۵ تن به ارزش ۳۲.۳ هزار دلار، ۲۴ 
تن در گمرک ســاری به ارزش ۳۵۵۵ دلار بوده 

است.
طی روزهای گذشته رئیس اتحادیه بارفروشان 
مشــهد از برگشت خوردن ســیب زمینی های ایران 
از ترکمنســتان خبر داده بود و رئیس هیئت مدیره 
انجمــن تولیدکنندگان ســیب زمینی نیز گفته بود 
که چنــدی پیش ۳۵۰۰ تن ســیب زمینی ایرانی از 

ازبکستان برگشت خورده است.

ردیف
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

کشور
Japan

Norway

South Korea

.U.S

Netherlands

China

.U.S

Canada

Singapore

Netherlands

.U.S

Malaysia

Japan

.U.S

.U.S

India

Russia

.U.S

Denmark

Canada

.U.S

Australia

Taiwan

.U.S

Australia

.U.S

Sweden

.U.S

Netherlands

.U.S

.U.S

Japan

.U.S

Netherlands

Germany

Japan

South Africa

.U.S

Australia

.U.S

Denmark

.U.S

.U.S

Canada

.U.K

.U.S

.U.S

Kuwait

.U.S

.U.S

کل دارایى
1,720987 $

1,305,920 $

765,446 $

651,124 $

607,367 $

448,427 $

426,247 $

390,503 $

349,787 $

306,893 $

259,246 $

248,203 $

248,094 $

226,400 $

225,450 $

193,801 $

183,002 $

180,221 $

176,606 $

173,741 $

162,656 $

156,265 $

146,277 $

133,688 $

131,475 $

128,897 $

127,381 $

127,365 $

124,902 $

124,508 $

122,767 $

121,292 $

120,727 $

118,931 $

118,740 $

118,015 $

109,574 $

109,027 $

106,947 $

104,307 $

103,733 $

103,107 $

99,717 $

96,979 $

90,906 $

90,111 $

87,325 $

86,895 $

86,659 $

86,317 $

صندوق
Government Pension Investment

Government Pension Fund

National Pension

Federal Retirement Thrift

ABP

National Social Security1

California Public Employees

Canada Pension2

Central Provident Fund

PFZW2

California State Teachers

Employees Provident Fund

Local Government Officials

New York State Common

New York City Retirement

Employees’ Provident1

National Wealth Fund3

Florida State Board

ATP

Ontario Teachers

Texas Teachers

AustralianSuper

Labor Pension Fund

Boeing1

Future Fund

Washington State Board

Alecta

AT&T1

Bouwnijverheid

Wisconsin Investment Board

New York State Teachers

Pension Fund Association2

North Carolina

Metaal/tech. Bedrijven

BayerischeVersorgungskammer

National Federation of Mutual Aid

GEPF4

IBM

Aware Super

Ohio Public Employees

PFA Pension

California University

Raytheon Technologies

Public Service Pension Plan4

Universities Superannuation4

Virginia Retirement

General Motors1

Public Institute for Social Security1

Michigan Retirement

Lockheed Martin1

نمایه مجموع دارایى هاى 50 صندوق برتر بازنشستگى جهان در سال 2020

غلامحسین دوانى*


